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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ:

ШТРЛ – шизотипическое расстройство личности

РШС – расстройства шизофренического спектра

РЛ – расстройство личности

DSM – Diagnostic and Statistical Manual

МКБ – Международная классификация болезней

СФР – соматоформные расстройства

ТФР – тревожно-фобические расстройства

PANSS – шкала оценки позитивных и негативных симптомов

SANS – шкала оценки негативных симптомов

SPQ – опросник шизотипического расстройства личности

CGI-S – шкала общего клинического впечатления (подшкала S – severinity –

степень тяжести состояния)

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СИОЗСН – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина и

норадреналина

ТЦА – трициклические антидепрессанты
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения изменений типа фершробен объясняется их

значительной распространенностью. Однако судить о последней можно лишь

опосредованно, опираясь на эпидемиологические исследования расстройств

шизофренического спектра (РШС), прежде всего, шизотипического

расстройства личности (ШТРЛ), критерии диагностики которого отчасти

соотносятся с феноменологическими характеристиками обсуждаемой

патологии. Частота ШТРЛ в населении составляет 1,7-3,9% [205; 238; 233].

При этом отмечается накопление ШТРЛ не столько среди контингента

специализированных психиатрических учреждений (0,6-0,8% [298; 118]),

сколько среди пациентов общемедицинской сети, где соответствующие

значения многократно выше (6 – 10,0% [210; 211]).

Изменения типа фершробен (от нем. Verschrobene – «чудак»), первые

описания которых восходят еще к исследованиям XIX века [167; 192], и по

сей день остаются предметом дискуссии в плане целого ряда аспектов –

психопатологической структуры, типологической дифференциации,

нозологической принадлежности, динамики и прогноза, а также терапии.

Несмотря на множество представленных в доступных источниках

феноменологических описаний изменений типа фершробен [108; 59; 16; 5;

122; 126; 196; 138; 168; 123], на настоящий момент не существует единых

диагностических критериев обсуждаемого феномена, основанных на

валидных психопатологических характеристиках.

Вопреки указаниям на психопатологическую гетерогенность

дефицитарных изменений типа фершробен [196; 108; 16; 61; 79; 1; 7], вопрос

их типологической дифференциации также остается нерешенным.

До сих пор не имеет однозначного решения проблема нозологической

квалификации, а соответственно прогноза изменений типа фершробен,

трактуемых как: 1) сугубо конституциональное расстройство (психопатия)

[167; 192; 268; 292]; 2) проявление как личностных аномалий, так и
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симптомокомплекса эндогенного процесса [196; 121; 138; 182; 255]; 3)

дефицитарный феномен, свойственный шизофрении [95; 64; 16; 5; 78; 223;

157; 289].

Трактовка обсуждаемого феномена как характерного для эндогенно-

процессуальной патологии выступает в качестве исходной позиции

настоящего исследования. Квалификация изменений типа фершробен в

качестве дефицитарного симптомокомплекса делает целесообразным их

изучение на модели негативной шизофрении. Обоснованность такого выбора

обусловлена рафинированной репрезетацией дефицитарных структур

(негативные, астенические, псевдоорганические, псевдопсихопатические

расстройства) на всем протяжении заболевания при минимальной

выраженности позитивной симптоматики, затрудняющей изучение дефекта.

Актуальной представляется разработка принципов коррекции

дефицитарных изменений типа фершробен, в связи с разнородностью и

противоречивостью результатов немногочисленных доступных исследований

[16; 5], мишенями терапии в которых выступают как проявления самого

дефекта, так и ассоциированных с ним расстройств.

Соответственно, целью исследования является клинический анализ

изменений типа фершробен при негативной шизофрении, направленный на

определение их психопатологической структуры и патопсихологических

характеристик, построение типологической дифференциации, уточнение

динамики и прогноза, разработку терапевтических подходов, позволяющих

оптимизировать лечение этого контингента больных.

В соответствии с целью в работе решались следующие задачи:

1. Верификация психопатологических характеристик, разработка

диагностических критериев и построение типологии дефицитарных

изменений типа фершробен;

2. Определение патопсихологических характеристик дефицитарных

изменений типа фершробен;
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3. Изучение закономерностей течения негативной шизофрении,

проявляющейся дефицитарными изменениями типа фершробен;

4. Разработка дифференцированных терапевтических подходов к

лечению состояний, протекающих с дефицитарными изменениями типа

фершробен.

Научная новизна работы. В отличие от многобразия авторских

характеристик изменений типа фершробен, приводимых в литературе [108;

59; 16; 5; 122; 126; 196; 138; 168; 123], в настоящей работе впервые

сформулированы унифицированные диагностические критерии

обсуждаемого феномена.

В отличие от имеющихся указаний относительно гетерогенности

изменений типа фершробен, квалифицируемой авторами в зависимости от

параметров, не связанных непосредственно с психопатологической

структурой обсуждаемого феномена (этап течения эндогенного процесса

[196; 16], коморбидные симптомокомплексы [61; 1], степень выраженности

обсуждаемых дефицитарных изменений [51; 7], особенности социальной

адаптации [79; 51]), в настоящей работе впервые представлена

типологическая дифференциация (первичный дефект-синдром и дефект по

типу «второй жизни»), основанная на собственно психопатологических

характеристиках дефицитарных изменений типа фершробен.

Ранее полученные сведения об ассоциации психопатологической

структуры дефицитарных изменений типа фершробен со стереотипом

течения эндогенного заболевания [16; 1] в настоящей работе впервые

расширены за счет данных о соотношении выделенных

психопатологических вариантов (первичный дефект-синдром и дефект по

типу «второй жизни») с формами течения негативной шизофрении:

одноприступной, стабилизирующейся на уровне нажитого шизотипического

расстройства личности, либо непрерывнопрогредиентной с нарастанием

дефицитарных расстройств, соответственно.
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С учетом имеющихся в литературе ограниченных данных о терапии

дефицитарных изменений типа фершробен [16; 5] впервые предложены

дифференцированные в соответствии с разработанной типологией лечебные

и реабилитационные мероприятия, направленные на повышение

эффективности проводимой терапии, улучшение социально-трудовой

адаптации и качества жизни пациентов.

Научно-практическая значимость. В настоящем исследовании

решена актуальная для клинической психиатрии задача верификации

психопатологической структуры, построения типологической

дифференциации и определения оснований клинической гетерогенности

изменений типа фершробен. Теоретическая значимость исследования

определяется установлением закономерностей соотношения синдромальной

структуры изменений типа фершробен со стереотипом течения эндогенного

процесса, реализующихся верифицированной клинической дихотомией.

Практическая значимость исследования определяется разработкой

типологической дифференциации изменений типа фершробен, что позволяет

прогнозировать динамику заболевания, клинический и социальный прогноз,

а также осуществлять выбор адекватной терапии. Полученные в настоящем

исследовании результаты могут быть использованы в подготовке врачей,

проходящих обучение в области психиатрии в рамках послевузовского

образования, а также в практической деятельности врачей-психиатров.

Дизайн исследования подразумевает анализ выборки (n=75 набл., 52 –

женщ.; средний возраст 43,1±11,3 лет), сформированной из числа пациентов

с изменениями типа фершробен, обследованных в период с 2015 по 2018 гг. в

стационарных (59 набл.) и амбулаторных условиях (16 набл.) на двух

клинических базах: 1) в клинике отдела по изучению пограничной

психической патологии и психосоматических расстройств (руководитель –

академик РАН А.Б. Смулевич), ФГБНУ Научный центр психического

здоровья (директор – проф. Т.П. Клюшник; научный руководитель центра –

академик РАН А.С. Тиганов) и 2) в психотерапевтическом отделении УКБ
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№3, ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова МЗ РФ (Сеченовский

университет) (ректор – академик РАН П. В. Глыбочко).

Методы. Психопатологический, клинический, психометрический,

патопсихологический, статистический.

Разработка оптимальных стратегий терапии изученных состояний

осуществлялась с привлечением натуралистического дизайна. Анализ

лечения проводился в три этапа: (1) ретроспективная оценка

психофармакотерапии до включения в настоящее исследование; (2) анализ

купирующей/корригирующей терапии, получаемой в ходе настоящего

исследования; (3) проспективное катамнестическое изучение

поддерживающей терапии через 6-18 месяцев. Оценка состояния пациентов в

процессе терапии включала проведении клинического интервью,

дополненного шкалами SANS, CGI-S.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Изменения типа фершробен выступают в качестве дефицитарных

изменений при негативной шизофрении и представляют собой группу


[…]


динамических показателей.

5.2. Нарушения фиксации и репродукции информации при изменениях

типа фершробен проявляются расстройством как непосредственного (45%),

так и опосредованного (34%) запоминания, обусловленных

неконструктивном характером ассоциаций и стратегий

запоминания/воспроизведения (непродуктивность опоры памяти на

мышление).

6. Дифференцированные психопатологические характеристики

изменений типа фершробен подтверждаются результатами

психометрического и патопсихологического исследования обследования и

соотносятся с формализованными профилями (SPQ-74, ОЧХ-В) первичного

дефект-синдрома и дефекта по типу «второй жизни»:

6.1. Клинические характеристики первичного дефект-синдрома

«дистонность межличностных коммуникаций», «чудаковатость,

эксцентричность, странность», «эмоциональная холодность» соотносятся с

пиками по подшкалам «отсутствие близких друзей», «эксцентричное

поведение», «ограниченный аффект» по SPQ-74; в свою очередь,

«профессиональная деятельность, осуществляемая в соответствии с

воображаемой реальностью», соотносится с погранично-акцентуированным

уровнем по шкале «гипертимности» в сочетании с низким уровнем по шкале

«эмотивности», а «склонность к формированию сверхценных идей» – с

высокими баллами по шкале «застревания» по ОЧХ-В.

6.2. Наличие в структуре дефекта по типу «второй жизни» выраженных

аутистических тенденций и псевдопсихопатических расстройств круга

зависимых соотносится с пиками по подшкалам «подозрительность» и

«социальная тревожность» по SPQ-74, а также с пограничной акцентуацией

по шкалам «экзальтированности», «дистимности», «эмотивности» по ОЧХ-В.

7. Основной метод лечения дефицитарных изменений типа фершробен –

психофармакотерапия:
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– проводится с применением антипсихотиков с антинегативным

действием (оланзапин, кветиапин, клозапин, сульпирид, флупентиксол,

галоперидол);

– дополняется психотропными средствами других классов;

– дифференцируется в зависимости от типа дефекта и закономерностей

течения эндогенного процесса;

7.1. При лечении первичного дефект-синдрома, формирующегося в рамках

одноприступной шизофрении, показана комбинация психотропных средств

(атипичные антипсихотики и антидепрессанты – СИОЗСН) в условиях

максимально раннего начала терапии. Эффективность лечения первичного

дефект-синдрома в период стабилизации процесса ограничена (70% –

неполные респондеры, 30% – респондеры, 0% – нонреспондеры), несмотря

на длительные (8 недель) курсы психофармакотерапии.

7.2. Медикаментозное вмешательство при терапии дефекта по типу «второй

жизни», определяющего клиническую картину непрерывнопрогредиентной

шизофрении, требует применения психотропных средств более широкого

спектра (атипичных и традиционных антипсихотиков в комбинации с

антидепрессантами групп ТЦА и СИОЗС). Возможности эффективного

лечения дефицита по типу «второй жизни» на отдаленных этапах процесса

еще более лимитированы (82% – неполные респондеры, 0% – респондеры,

18% – нонреспондеры) при аналогичной длительности (8 недель) курсов

психофармакотерапии.

8. Психотерапия и социальная реабилитация являются облигатными

составляющими лечения, дополняющими медикаментозное вмешательство и

направленными на дифференцированную коррекцию семейной и

профессиональной дезадаптации, соотносящихся с выделенными типами

дефекта.

8.1. При первичном дефект-синдроме, сопряженном с нестабильностью

супружеских отношений (разведены – 23,3%), предпочтительна

корректирующая коммуникативный стиль семейная психотерапия.
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Нивелирование девиаций профессиональной деятельности, реализующейся в

отрыве от реальности, требует метакогнитивных тренингов, направленных

на распознавание дезадаптивных паттернов мышления и изменение

стратегий поведения. Показана трудовая реабилитация, учитывающая

доминирующий профессиональный паттерн – явления аутистической

(показан свободный график с частой сменой профессиональных задач) либо

монотонной активности (однонаправленность, монотематичность, четкая

регламентация труда).

8.2. При дефекте по типу «второй жизни», ассоцированном с дезадаптацией

как в семейной (в браке – 15,6%, разведенных – 26,6%, не состоявших в

браке – 55,6%), так и в профессиональной сферах (безработные – 52%, работа

со снижением профессионального стандарта – 40%, инвалиды – 8%),

показана когнитивная ремедиация, направленная на заместительную

коррекцию нарушений мышления, а также тренинг социальных и

когнитивных навыков. Профессиональная реабилитация направлена на

трудоустройство с привлечением опыта прежней специальности, однако с

возможностью облегченного графика и дозированной рабочей нагрузки при

постоянном контроле и мотивационной поддержке.
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Практические рекомендации:

1. Разработанные в настоящем исследовании диагностические

критерии позволяют улучшить качество распознавания

дефицитарных изменений типа фершробен.

2. Разработанная в настоящем исследовании типологическая

дифференциация изменений типа фершробен («первичный

дефект-синдром» и «дефект по типу новой жизни») является

диагностически и прогностически ценной в плане

нозологической принадлежности обсуждаемого феномена,

объема терапевтических вмешательств и клинического и

социального прогноза.

3. Результаты исследования подтверждают эффективность и

целесообразность дифференцированного подхода к терапии

дефицитарных изменений типа фершробен в пространстве

негативной шизофрении и расстройств шизофренического

спектра (ШТРЛ).

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

проведении дальнейших психопатологических исследований феномена

фершробен не только в пространстве шизофрении и расстройств

шизофренического спектра, но и при другой психической патологии

(психопатии и проч.). Представляется перспективным поиск

нейробиологических, генетических коррелятов обсуждаемого феномена.
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21. Гиляровский, В. А. Психиатрия. Руководство для врачей и студентов /
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95. Снежневский, А. В. Nosos et pathos Schizophreniae / А. В. Снежневский.
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