Отзыв официального оппонента

д.м.н. Шмиловича Андрея Аркадьевича на диссертацию

Мухориной Анны Константиновны

«Негативная шизофрения с изменениями типа фершробен (психопатология, клиника, терапия)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность темы

Изучение дефицитарных расстройств при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра продолжает оставаться актуальным направлением психиатрической науки. По мнению многочисленных зарубежных и российских исследователей дефицитарные расстройства, коррелируя с уровнем социальной и профессиональной адаптации, качеством жизни пациентов и комплайнсом существенно влияют на прогноз заболевания. Изучение изменений типа фершробен, как одного из вариантов шизофренических деформаций личности, представляется особенно значимым, так как многие проблемы, связанные с его психопатологической структурой, нозологической принадлежностью, терапевтическими интервенциями, находят неоднозначные, а порой и противоречивые решения. Результаты проведенного исследования направлены не только на разрешение теоретической составляющей проблемы изменений личности по типу фершробен, но и ориентированы на непосредственную практическую пользу, что делает диссертационную работу А.К. Мухориной актуальной и перспективной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Автором глубоко и тщательно проанализированы данные научно-исследовательской литературы, посвященной процессуальным изменениям типа фершробен. Обоснованность научных положений исследования обеспечивается использованием корректных традиционных методических принципов, адекватных поставленной цели и достаточных для решения задач, с применением психопатологического, клинического, психометрического (шкалы PANSS, SANS, SPQ-74, CGI), патопсихологического и статистического методов. Дизайн исследования построен на результатах обследования однотипной выборки (75 набл.), достаточной по объему для корректного обоснования полученных результатов, выводов и разработанных практических рекомендаций. Проанализированные эмпирические, экспериментально-психологические и терапевтические данные дополняются содержательными разборами наглядных клинических случаев.

Оценка новизны и достоверности

Новизна исследования определяется прежде всего разработкой оригинальной типологической дифференциация дефицитарных изменений типа фершробен, построенной на базе унифицированных диагностических критериев обсуждаемых расстройств, сформулированных автором в рамках научной работы. А.К. Мухориной удалось не только осуществить всесторонний анализ психопатологической структуры дефицитарных изменений типа фершробен, но и соотнести выделенные психопатологические варианты обсуждаемых расстройств с течением эндогенного процесса. Кроме того, приведенная типология находит реализацию в предложенных автором дифференцированных терапевтических и реабилитационных мероприятиях, разработанных с

учетом синдромальной структуры и нозологической принадлежности изменений типа фершробен.

Клиническая выборка является репрезентативной, методы исследования, использованные при проведении настоящей работы, полностью соответствуют поставленным задачам, что обеспечивает достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в рецензируемом научном труде.

Решение задачи

В диссертационной работе А.К. Мухориной впервые решена имеющая важное значение для психиатрии задача верификации синдромальной структуры изменений типа фершробен с выделением двух неоднородных типов обсуждаемых дефицитарных изменений в плане их клинической и нозологической дифференциации, лечения и прогноза.

Личный вклад автора и репрезентативность эмпирического материала

Диссертанткой на высоком научном уровне лично было выполнено научное исследование, включающее поиск и анализ литературы по теме работы, клинический и терапевтический фрагменты работы. Автором лично осуществлялось клиническое обследование пациентов (75 набл.). Диссертантка принимала участие в экспериментально-психологическом исследовании, статистической обработке данных. Полученные данные обобщены и оформлены лично исследователем. Также сформулированные результаты приведены в сопоставлении с данными других известных работ, посвященных проблеме изменений типа фершробен.

Оценка содержания работы

Диссертационная работа А.К. Мухориной заслуживает общей положительной оценки. Текст изложен в соответствии с нормами научного стиля, структурирован, логичен, доказателен, насыщен ценной фактической информацией. Работа характеризуется научной доказательностью, корректностью заключений и завершенностью в достижении поставленной научно-исследовательской цели. Результаты исследования и выводы полностью соотносятся с целью и задачами работы. Построенная по классическому принципу диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы, включающего 298 библиографических ссылок. Работа изложена на 239 страницах машинописного текста, содержит 11 таблиц, 8 рисунков и 4 клинических наблюдения.

Публикации основных результатов диссертации

Основные результаты диссертации представлены в трех научных публикациях в рецензируемых ВАК журналах. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. В диссертации А.К. Мухориной имеются необходимые ссылки на авторов и источники заимствования, представленные корректными цитатами. Имеется заключение об оригинальности работы, проведенной с использованием системы «Антиплагиат» ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова МЗ РФ (Сеченовский университет).

Замечания по диссертационной работе в целом

Принципиальных замечаний к работе нет. Некоторые стилистические ошибки не снижают высокого уровня диссертации и не влияют на ее общую положительную оценку.

Заключение

Таким образом, диссертация Мухориной Анны Константиновны является законченной научной квалификационной работой, в которой содержится решение задачи построения типологии изменений типа фершробен, определяющей клиническую и нозологическую дифференциацию, что имеет существенное значение для психиатрической науки, и соответствует требованиям п.9 и п.10 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842 с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия (медицинские науки).

Официальный оппонент
заведующий кафедрой психиатрии и
медицинской психологии ФГБОУ ВО
«РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России,
доктор медицинских наук
14.01.06 – «Психиатрия»

А.А. Шмилович

117997, Москва, ул. Островитянова, д.1.
тел. 8-916-552-08-07
e-mail: shmilovich@bk.ru

« 06 » сентября 2018 г.

Подпись доктора медицинских наук А.А. Шмиловича УДОСТОВЕРЯЮ

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«РНИМУ им. Н.И. Пирогова»
Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент

О.Ю. Милушкина